
大館市立釈迦内公民館 館長 小田 春幸

明けましておめでとうございます。2023年、令和５年、卯年がスタートしました。

釈迦内地区の皆様には平素、公民館活動には多大なご支援ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

ここ３年間はコロナ禍によって、県内はもちろん、日本国中の人たちがいろいろな活動制限と我慢

を強いられました。ワクチン接種も４～５回と進んできましたが、感染は一向に収まりません。今年

もまだまだ制限、制約は続きそうです。

このような中であっても公民館活動は続けていかなければなりません。市内のコロナ感染状況を注

視し、細心の注意を払いながら、各々の行事の開催可否について考えたいものと思っております。

新年のスタートにあたり、皆様には今年１年のご自分のチャレンジ計画を立てていただきたいと思

います。仕事、勉強、趣味、その他何でも結構です。「継続は力なり」のことわざ通り、続けること

によって日々の生活に充実感と楽しさを必ず、もたらします。ぜひ、実行してください。

最後に地域の皆様がコロナはもちろん、事故や事件などに遭わないよう、そして元気で明るい年に

なりますよう、ご祈念申し上げ、新年のあいさつといたします。

日 曜 誕生日の花 花ことば 日 曜 誕生日の花 花ことば

1 日 マツ 不老長寿 向上心 17 火 フキノトウ 待望

2 月 オモト 母の愛 長寿 18 水 パフィオペジラム 優雅な装い

3 火 スノードロップ 初恋のため息 19 木 クンシラン 貴い 望みを得る

4 水 オトメコザクラ 少年時代の希望 初恋 20 金 ストック 不変の愛 逆境に堅実

5 木 ウメ 澄んだ心 21 土 オンシジウム 可憐

6 金 カンアオイ 秘められた恋 22 日 シンビジウム 深窓の麗人

7 土 ハコベ 追想 23 月 フクジュソウ 幸福を招く 長寿

8 日 デンドロビウム 華やかな魅力 24 火 エリカ 幸運

9 月 カンツバキ 紅一点 25 水 フウキギク 快活 常に輝かしく

10 火 トキワコザクラ 富貴 神秘な心 26 木 ミスミソウ 内緒 優雅

11 水 コチョウラン 幸福が飛んでくる 27 金 キンカン 思い出

12 木 カンザクラ 気まぐれ 28 土 エンドウ 未来の喜び

13 金 クリンコザクラ 美の秘密 29 日 ハナアナナス 蓄える

14 土 ツバキ 気取らない優美さ 30 月 カルセオラリア 助け合い

15 日 セントウソウ 繊細な美しさ 31 火 ギョリュウバイ 蜜月

16 月 カニサボテン 恋の年頃 気になる花はインターネットなどで調べてみてください

１月の誕生日の花と花ことば【監修】柳 宗民 鳥居 恒夫 出典「NHKラジオ深夜便」誕生日の花と花ことば図鑑2023年１月号から



１．開場・受付開始時間 午前８時３０分
○コロナ対策のため、検温・手指の消毒を行ってから番号札を受け取って
ください。またマスクの着用をお願いします。
○来場前の検温にご協力ください（発熱のあるかた、体調の優れないかたは
別の日（中央公民館での予備日）に来場くださるようご検討ください。
○朝の込み合う時間を避けての来場をお願いします。

２．申告相談開始時間 午前９時から
○指定日に都合が悪いかたは、都合の良い日の会場にお越しください。
○申告相談の全日程は広報おおだて２月号でご確認ください。

釈迦内公民館 講堂にて（相談受付地区：行政区別）町内名と一致しません

２月６日（月）小釈迦内、向羽立、大通、中通、上通、松峰、松木、沼館
７日（火） 板子石、日景町、山神台、商人留、上袋町、卸町、高館下、

釈迦内中台、釈迦内雇用促進住宅
８日（水） 獅子ケ森、長面、長面袋、日鉱獅子ケ森、二ツ森、県市公営住宅

８時３０分前にお越しいただいても、開館しておりません。自家用車の車中または館外で
お待ちいただくことになります。密と寒さ対策のため、開館後の来場とし、時間を見計らって
お越しくださるようお願いします。また利用マナーやエチケットを守ってゴミの持ち帰りや大声
を出さないなど、みなさんが少しでも快適に利用できるようご協力ください。

お問い合わせ 市民部税務課 市民税係 TEL0186-43-7033（直通）

令和５年釈迦内地区新年会は中止いたします

新年を祝い、長年社交場として新年会を開催して参りました。
今年こそはとの思いもありましたが、インフルエンザとの同時
流行の懸念もあり、中止することといたしました。

釈迦内地区新年会主催者一同

１月・２月行事予定

1月 4日(水)  午後から貸館開始

1月 9日(月) 成人の日【休館日】

2月 4日(土)～8日(水)税務課申告相談

2月 4日(土)正午から相談会場準備

貸館情報〈行事・貸切等により貸館できない日〉

釈迦内地区歳祝会を３年ぶりに開催します。
世情を鑑みて、神事のみ行います。
問い合わせや詳細については１月３日頃に
掲載予定の北鹿新聞の広告をご覧ください。

開催日：２月４日（土）
申込締切日：１月１０日（火）

令和５年釈迦内地区合同歳祝会
準 備 事 務 局 か ら お 知 ら せ


